1 J'adopte la leçon de Rosellini : *actis (factis) audax*.

Haec cum laetior Alexander audisset suisque legisset, ipse quoque respondit non minus sibi pertaesas esse vaniloquentias et iactantias barbari quam sperare illum diis quoque infestis haec dicere, quippe qui timens et metu percitus constantiam verbis inconsultioribus fingeret, verum ageret rem timentis. quod ergo adfectus eius eorum(que) reverentia(m) spectet, non Dario illud, sed communi humanitati 610 praestari. se tamen protinus ad ipsum esse venturum, modo si adventus ille ceteris Persis placeret, quibus utique praeterita experimenta displiceant; qua re a se quoque supremas litteras datas, cetera vero manu esse complenda.

11. Hic uterque exercitus bello paratur. cui Alexander 615 cum plurimum conscripsisset, satrapis Phrygiae vel Cappadociae Ciliciamque aut Paphlagoniam vel Arabiam obtinentibus vestium militarium protinus competentem ad militantium numerum et armorum quam maximum numerum iubet; in quo(s) usus tria milia camelorum apud Syriam agi 620 mandaverat, ne quid eorum quod usui foret belli commodo moraretur.

Eodem sane tempore Darii duces multas eiusmodi litteras misitavere quibus fatigari sese multosque admodum optimum interemptos, quosdam etiam ad Alexandrum transisse 625 nuntiarent. haec omnia in id Darium excitabant ne quid segnius praetermitteret. igitur ad Porum quoque scribit Darius petitque sibi auxilia plurima.

12. Sed Porus valitudine corporis excusata atque in tempus dilatis petitis rescripserat. his compertis Darii mater, 630

609 eorumque reverentiam *Mueller*: eorum reverentia P
 615 hic: hinc *coni. Heraeus speciose* 618 competentem ad *Kue.*:
 ad comp. P 619 numerum ... numerum: *cf. 3,400 sq. crassitudo*
 ... crassitudo 620 quos *Mueller*: quo P Antiochiam ante apud
 Syriam *add. Ausfeld² cl. Ps.-Call. A* 621 mandaverat *Eberhard*:
 -erunt P (-erit *Mueller*) 630 dilatis petitis *Heraeus*: -a -a P

S'étant particulièrement réjoui à l'écoute de cette lettre, Alexandre, après l'avoir lue aux siens, répondit lui aussi qu'autant il s'était lassé des fanfaronnades et des vantardises du barbare, autant il espérait que celui-ci suscitait également l'hostilité des dieux en s'exprimant ainsi, car malgré son effroi et la crainte qui l'agitait, il se forgeait une fermeté à coups de déclarations passablement imprudentes, mais agissait en homme effrayé. « Aussi, le respect qu'Alexandre témoignait aux affections de Darius était, écrivait-il, une concession faite non à Darius, mais à leur commune condition humaine. Il viendrait cependant trouver Darius immédiatement, du moins si cette arrivée plaisait aux autres Perses, auxquels en tout cas les expériences passées déplaisaient ; c'est pourquoi lui aussi envoyait sa dernière lettre, le recours à la force devait décider du reste. »

11. *Préparatifs de guerre. Darius demande l'aide de Porus*

Alors chacune des deux armées se prépare à la guerre. Comme Alexandre avait enrôlé pour ce faire un très grand nombre d'hommes, il ordonne aux satrapes de Phrygie, de Cappadoce, et à ceux qui gouvernaient la Cilicie, la Paphlagonie ou même l'Arabie de fournir immédiatement des tenues militaires en quantité suffisante pour les combattants, et la plus grande quantité d'armes possible ; il avait réquisitionné à cet usage trois mille chameaux en Syrie, pour disposer sans retard de toutes les commodités que réclamait la guerre.

Exactement à la même époque, les généraux de Darius lui envoyèrent à maintes reprises de nombreuses lettres pour l'informer qu'ils étaient épuisés et que de très nombreux aristocrates avaient été tués, que certains aussi étaient passés à Alexandre. Toutes ces nouvelles incitaient Darius à ne pas tolérer le moindre manque de zèle. Il écrit donc aussi à Porus, en lui demandant un très grand nombre de troupes auxiliaires.

12. *Refus de Porus. Lettre de la mère de Darius à son fils*

Mais Porus lui avait écrit en retour en s'excusant sur sa santé et en remettant à plus tard de satisfaire ses demandes. Informée de ces préparatifs, la mère de Darius, qui accompagnait Alexandre, écrit et

quae una cum Alexandro erat, clam litteras facit easque ad
 filium destinat scriptas in hanc sententiam: "Rogodune ma-
 ter Dario filio salutem dicit. fama est te coacto exercitu ad
 proelium tendere, profecto nescientem quod orbis quoque
 635 vires ad sese venientes rex Alexander facile contempserit.
 nollem igitur, nate mi, incertum futuri a te praeoptari prae-
 sentibus, cui fortasse sit promptius de quiete aliquid vel ami-
 citia consultare. quid enim omnium est quod te excitet ad
 indignationem, cum ipsae nos quoque, quibus fortuna time-
 640 batur tristior, honore quo domi nulliusque indigentes agite-
 mus? boni igitur consules, si de pactionibus videris." his lec-
 tis Darius illacrimat: hoc ipso tamen ad indignationem
 excitemento utebatur quo putaret indici iniuriam viribus
 suis, si de pactionibus meditaretur.

645 13. Alexander nihilominus propius iam Persas ad(i)erat (Z)
 adeo ut in conspectu eorum etiam muros haberet. enimvero
 aestimationem intellectam adventus sui in hunc modum lu-
 dit: pecua multigena seu armenta, quae illis in pascuis abun-
 darent, coacta comprehendere, eorum cornibus frondentes et
 650 auctiusculos ramos adnecti iubet; tumque aliis ramulis adne-
 xis ad caudas pecudum singularum agi praeimpedita hacten-
 us mandat utramque speciem pariter imitatus, ut et erectis
 frondibus quae adnexae cornibus ferebantur silvestrem
 quandam speciem prae se agerent ex qua oc(c)uli insequen-
 655 tem exercitum foret, et tractis ramulis pulvis excitus omnem
 dinoscentiam veri eminus confudisset. et hoc igitur ex pul-
 vere nebulaque eius per immensum quae latius agebatur ob-
 stupefacti iam primum, tum etiam ultra opinionem magni